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mint az 1920. évre alapító és rendes tagokra nézve egyaránt kivetett 40 K pótdíj 
tejében kapják. Azok az alapító tagok, kik 300 K-nál kevesebbet alapítottak, ezen­

felül 10 K-t fizetnek. 
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A lap irányával nem ellenkező hirdetések mérsékelt dijért közöltetnek. 
- (Telefon : 37—22.) v 

6 G> <S 5> 

Meghívó 
az Országos Erdészeti Egyesület közgyűlésére. 

Az Országos Erdészeti Egyesület folyó évi rendes közgyű­
lését f. é. február hó 16-án, szerdán d. u. 5 órakor Budapesten, 
saját helyiségeiben tartja meg a következő tárgysorozattal: 

1. Jelentés a legutóbbi közgyűlés óta kifejtett egyesületi 
tevékenységről. 

2. Az elnökség, 17 választmányi tag és a számadásvizsgáló­
bizottság választása és pedig az elnökség és a számadásvizsgáló­
bizottság 3 évre, 15 választmányi tag 4 évre, egy választmányi tag 
két évre, egy pedig egy évre. 

Az igazgató-választmányból kilépnek, de újra választhatók: 
Ambrózy Lajos gróf, Arató Gyula, Fogassy Gyula, Kozma 
István, Mikes Ármin gróf, Nemes Károly, Osztroluczky Géza, 
Pájer István, Radvánszky Antal báró, Schmied Ernő, Schmidt 
Károly, Tuzson János dr., Zselénski Róbert gróf; 4 hely halálo­
zás, illetőleg az elnökségbe való beválasztás következtében üre­
sedett meg. 

Erdészeti Lapok. 



3. Az alapszabályok kiegészítése. 
4. Jelentés az 1919. évi zárszámadásról és az 1921. évi költ­

ségvetés előterjesztésére. 
5. Jelentés a Deák-Ferencz-alapítvány kamataiból kiirt iro­

dalmi pályázatokról. 
6. Indítvány a jövő évi közgyűlés helyére és tanácskozási 

tárgyaira nézve. 
7. Egyéb indítványok. (Ilyenek az alapszabályok szerint a 

közgyűlést megelőző napig Írásban bejelentendők.) 
Van szerencsénk az egyesület t. tagjait felkérni, hogy a köz­

gyűlésen minél sfámosabban vegyenek részt. 
Budapest, 1921. január hóban. 

Az elnökség. 
c>t c7Í 

SZEMLE. 

Sohasem volt oly kevéssé okunk azon panaszkodni, 
hogy az erdővel, a fával senki sem törődik. Mindkettő 
még sohasem volt annyira a közérdeklődés tárgya, mint 
ma. Mindenki ennek a maroknyi magyar erdőnek fatermé-
séből igyekszik tüzelő- és egyéb faszükségletét fedezni s 
ennek nyomai bizony nem egy erdőn már nagyon meg­
látszanak, mig másutt a háború alatt némileg felszaporodott 
vágásokban folyik még a használat. 

Az erdő és termékei ma nem csupán az erdőgazdát 
és a fakereskedőt érdeklik, hanem sokkal szélesebb körök 
foglalkoznak velők. A magyar tudomány képviselői is 
megemlékeznek ma már az erdőgazdaságról. Különös 
érdeklődésünkre tarthat számot Rejtő Sándor műegyetemi 
tanárnak, a budapesti József-műegyetem ez évi rektorának 
a műegyetem megnyitása alkalmával mondott beszéde, 
amelyben többek között nyersterményeink felett is szemlét 
tartva, az erdei termékekre nézve a következőket mondotta: 



Erdei termékeink közül egyedül a fával óhajtok itt foglal­
kozni. A fát nemcsak tüzelésre, hanem szerszámok, szerkezetek 
előállítására és kémiai iparczikkek gyártására szokás felhasználni. 
Mentől több mechanikai és kémiai munkát fordítunk a fára, 
belőle annál értékesebb czikket állithatunk elő. 

Ha a tüzelőfa értékét alapegységül vesszük, a szerkezetek és 
szerszámok faanyagának értéke a tűzifának 10—20-szorosára tehető, 
a faköszörülelé s a czellulózé pedig annak 20—40-szeresére; ha 
a czellulózból papirost készítünk, ugyanannak értéke a fa,-értéké­
nek 40—öö-szorosára rug, a czel,lulóznak műselyemmé vagy 
czellulóiddá feldolgozása folytán pedig értéke 800-, sőt 1000-
szeresére emelkedik. Ezt tudva, nemzeti vagyonunk növelése 
érdekében oda kell hatnunk, hogy a rendelkezésünkre álló faanyagot 
lehetőleg iparilag dolgozzuk fel s mentől kevesebbet tüzeljünk el. 

E nemzetgazdasági alaptételt a múltban, de különösen a 
mult évben nem foganatosítottuk. A mult évben a nagy szén­
hiány miatt nemcsak az erdőket és a sétányokat irtottuk ki, 
hanem már kész szeikezeti fát, nevezetesen parkettet, butoralkotó 
részeket, sőt papiroshulladékot és könyveket is elégettünk. Ezzel 
az eljárásunkkal nemzeti vagyonunkat igen nagy mértékben csök­
kéntettük. Hogy ez a sajnálatos körülmény ebben az évben meg 
ne ismétlődjék, kormányunknak teljes erélylyel oda kellene hatnia, 
hogy e télen elegendő szénnel rendelkezzünk. 

Hogy faállományunkról megbízható adatokat nyújthassak, 
id. Qau! Károly műegyetemi rendkívüli tanárhoz fordultam. 
Az ő szives adatai alapján közlöm, hogy ezidőszerint a régibb 
határainkon belül fekvő erdőterületeknek csak 77%-a fölött ren­
delkezünk.*) 

Nehogy e kisterjedelmű erdeinket rövid idő alatt kipusztit-
suk, azokból évenként szintén csak a régi kitermelésnek 77%-át 
szabad kitermelnünk. 

A háború előtti 6 millió m3 fa helyett tehát most csak 
685.000 ma-t szabad termelnünk. 

Ámde az évenként kitermelhető famennyiségnek 20°/o-a 

*) Ma a tölgyfaerdőknek 29-9°/o-a, azaz 688.263 hektár, a bükkfaerdők­
nek 17%-a, azaz 816.613 hektár és a fenyőerdőknek 5-4%-a, azaz 109.473 
hektár fölött rendelkezünk. 



olyan minőségű, hogy csak tüzelésre használható, ennélfogva 
évenként rendelkezésünkre állhatna tüzelésre: 139.000 mB, egyéb 
czélokra 446.000 m3. 

Fafogyasztásunk azonban ennél lényegesen nagyobb. Nor­
mális viszonyok között tüzelésre 410.000 m3, egyéb czélokra 
490.000 m3 kellene. 

E számadatokból kitűnik, hogy a tüzelésre szükséges fameny-
nyiségnek csak 30%-ával rendelkezünk. A hiányt tehát, nehogy 
ismét a szerkezeti fát eltüzeljük, okvetlenül szénnel vagy más 
energia-forrással kell pótolnunk. Ha e követelménynek eleget 
teszünk, szerkezetre és czellulózagyártásra nélkülözhetetlen faszük-
ségletünknek 60°/o-a felett rendelkezünk, ha pedig a czellulózától 
eltekintenénk s csak faköszörületet gyártanánk, akkor a gazdasági 
gépek gyártását, az építő-, valamint a bútoripart a régi terjedelem 
8 0 % - a erejéig üzhetnők. 

Faköszörületre, minthogy a csonkított országunk határain 
belül rendelkezésre álló fenyő legnagyobbrészt erdeifenyő, ez 
pedig annak gyártására nem alkalmas, a lágy lombos fákat, neve­
zetesen a nyár-, nyir-, hárs-, fűz- és égerfákat kell felhasználnunk. 

Ámde tisztán faköszörületből csak csomagoló papirost és 
kéregpapirost készíthetünk, mig az ujságpapiroshoz 80—90°•« 
faköszörület és 2 0 — 1 0 % czellulóz szükséges, a jobb minőségű 
nyomdai- és irópapiroshoz pedig főleg czellulóz s rongyanyag: 
éppen ezért a faköszörületen kivül czellulóz gyártásáról is gondos­
kodnunk kell. A czellulózt azonban, mivel luczfenyőnk nincs, 
szalmából vagy kukoriczaszárból kell készítenünk. Mind a szal­
mából mind a kukoriczaszárból nagyobb mennyiséggel rendel­
kezünk, mint amennyire állattenyésztésünknek szüksége van. Fölös­
legünket eddig feltüzeltük, jövőben azonban azt gyümölcsözőb­
ben kell felhasználnunk. 

így látja a műegyetem rektora a magyar erdőgazdaság 
helyzetét. Némely adatához kétségtelenül szó fér. Ugy 
régebbi, mint mostani fatermésünknek sokkal nagyobb 
része a tűzifa, mint a feltételezett 2 0 % és a meg nem 
csonkított Magyarország fatermése messze túlhaladta a 
hat millió köbmétert és Csonka-Magyarországé is több 



685 .000 m3-né\. Ebben a tekintetben tehát félreérthette 
Gaul Károlynak, fatermelésünk és faiparunk e jeles ismerő­
jének adatait, de ez nem fosztja meg fejtegetéseit értéküktől,, 
mely abban rejlik, hogy reámutat arra, hogy még a mai 
Csonka-Magyarországon is lehetséges, sőt nagyon is szük­
séges azon faipari ágak fenntartása és fejlesztése, melyek az 
országban elegendő nyersanyagot találnak, s hogy a fát 
pótló bizonyos anyagokra is felhívja figyelmünket. 

Elsősorban azonban nekünk, erdőgazdáknak lenne 
feladatunk az ország erdőgazdaságának részletes képét 
megrajzolni. Számszerint nem ismerjük még a háború ki­
hatását erdeinkre, annál kevésbbé a közelmúlt u. n. béke­
évek rendkívüli használatainak mértékét. Ugy véljük, hogy 
erre nézve tájékoztatást várhatunk a kormányzati szervektől. 

ó£ ú% 

A zöldtrágyázás. 
Irta: Lonkay Antal. 

Az „Erdészeti Lapok" 1915. évi 13—14. számú füzetében 

„Csemetekertek műtrágyázása" czimen irt közleményemben fog­
lalkoztam a zöldtrágyázás kérdésével s fejtegetésem végkövetkez­
tetéseként kijelentettem, hogy a csemetekertjeinknek legkívána­
tosabb talajgazdasági állapotát a műtrágyázással kapcsolatos zöld­
trágyázással érhetjük el. 

A hosszan tartó háború miatt az állatállomány csökkenése, 
az országszerte mutatkozó istállótrágya-hiány annyira aktuálissá 
tették a zöldtrágyázás kérdését, hogy Gyárfás József, az országos 
m. kir. növénytermelési kísérleti állomás vezetője, ez állomás 
kísérleteinek felhasználásával e kérdést külön füzetben részletesen 
tárgyalja. Azt hiszem, az erdőgazdaságnak is — mely csemetekertjei­
nek trágyázásánál még a mezőgazdaságénál is nagyobb akadá­
lyokkal küzd — hasznos szolgálatot teszek, ha e közhasznú füzet 
tartalmát bő kivonatban ismertetem. 

Erdészeti Lapok. 



Arra a kérdésre, hogy milyen növényt használjunk zöldtrá­
gyának? szerző abból a biztos megállapításból indul ki, hogy a 
pillangósok a talajt a levegőből felvett nitrogénben gaEdagitják; 
a zöldtrágyázásra tehát elsősorban a nitrogéngyüjtő pillangósak 
kínálkoznak és könnyen érthető, hogy kezdetben a nem pillangós­
virágú növényeket zöldtrágyázásra teljesen alkalmatlanoknak tar­
tották, abból indulva ki, hogy ezek a talajból véve fel táplálékukat, 
a tápláló anyagtőkét gyorsabb forgásba hozzák s így tulajdon -
képen a növényekkel való zöldtrágyázással talajzsarolást űzünk; 
pedig éppen rövid tenyészidejűk miatt s a velük való zöldtrágyá­
zás olcsósága miatt már régóta ajánlották zöldtrágyának a mustárt, 
pohánkát, csibehurt, vagy nagy tömege miatt a repczét, azt őszszel 
vetve s tavaszszal virágzáskor leszántva. És tagadhatatlan, hogy 
ilyen növényeknek, sőt csalamádénak, virágzásban levő rozsnak 
stb. leszántásával még hazánkban is értek el eredményeket, amiért 
is sokan hangoztatják, hogy zöldtrágyázásra mindenféle zöld növény 
egyaránt alkalmas. 

Tényleg a nem pillangósvirágú növényeknél, legjelentékenyeb­
ben a fehér mustár után is nitrogéngyarapodást észleltek, azonban 
a kutatók megállapítása szerint a nem pillangós növényeknél 
mutatkozó ez a jóval kisebb nitrogéngyarapodás csak nagyon 
kedvező tenyészfeltételek mellett akkor áll be, ha a talaj nitrogén­
ben különben is gazdag, vagyis a nitrogénkötés éppen olyan 
talajokon nem fog mutatkozni, ahol arra a legnagyobb szükség 
volna. Ezzel szemben a pillangósok éppen nitrogénben szegény 
talajokon vannak legjobban képesítve arra, hogy nitrogént gyűjtse­
nek és éppen nitrogénben és humuszban szegény talajon, ahová 
a zöldtrágyázás elsősorban való, fogják a talajt nitrogénben 
gazdagítani. 

Ha azután figyelembe vesszük azt is, hogy a nem pillan­
gósokkal szemben a pillangósok jóval nagyobb tömeget adnak, 
ha továbbá tekintettel vagyunk arra is, hogy a nem pillangós 
növényekénél a pillangósok gyökérzete jóval mélyebbre halad, 
tehát jobban mélyíti és tárja fel az alsóbb talajrétegeket, akkor 
mindezekből kétségtelenül az a gyakorlati következtetés derül ki, 
hogy zöldtrágyázásra feltétlenül leggazdaságosabb a pillangós­
virágú növények felhasználása. 



Helytelen volna azonban a nem pillangósvirágú növényeket 
a zöldtrágyázásból teljesen kizárni. Gyakorlati megfigyelések iga­
zolják azt, hogy pillangósvirágú növény mustárral keverten vetve 
és leszántva, sokszor jobban fokozta a termést, mint a pillangós 
egymagában ; tisztán mustárt használva zöldtrágyának, szintén ered­
ményeket értek el, azért a mustárt kisegítő zöldtrágyázásra hasz­
nálják akkor, ha nem sikerül idejében, legkésőbb augusztus havá­
ban pillangósviráguakkal tarlóvetést eszközölni. Tehát oly esetek­
ben, amikor pillangóst bármi oknál fogva nem vethetünk, figye­
lembe jöhetnek a pohánka, csibehur, repcze stb. és elsősorban 
a mustár, mert az ezekkel végzett zöldtrágyázás is a talajnak 
megvédése, beárnyékolása és a humuszszaporitás miatt előnyösen 
hat, de nagy hiba lesz mindenkoron, ha nem pillangóst vetünk 
zöldtrágyának akkor, mikor époly jól pillangóst is vethetnénk. 

A zöldtrágya azonban csak nitrogénban gazdagitja a talajt, 
foszforsavban és káliban nem, mert a zöld tömegben csak ama 
foszforsav és káli jut vissza a talajba, melyet a zöldtrágyanövény, 
belőle vett fel. Csakhogy e két tápláíóanyag a zöldtrágya etkor-
hadásával sokkal könnyebben felvehető alakba jut, mintha az 
utónövénynek azt magából a talajból kellene felvennie s igy a 
zöldtrágyázás a talaj foszforsav- és kálikés 'letét illetőleg csak 
rablógazdálkodást jelent, minek ellensúlyozására és hogy kiegé­
szítsük a zöldtrágya hatását, homokon a zöldtrágyán kívül káli-
foszfá'trágyát, kötött talajon pedig, melyben elég sok a káli, 
foszforsavírágyát is adjunk. A pillangósak különben is nagyon 
meghálálják a műtrágyát és nemcsak nagyobb földfeletti tömeget 
adnak a leszántásra, de fejlettebb lesz a gyökerük s több nitrogént 
fognak gyűjteni. 

Ami a műtrágya kiszórásának idejét illeti, sokan azt vallják, 
hogy közvetlenül a zöldtrágya alá ne adjunk műtrágyát, csak az 
esetben, ha nagyon kiélt és sovány talaj gyors fölsegélyezéséről 
van szó; hanem a műtrágyát inkább az elővetemény alá adjuk 
mely gyakran már terméstöbbletével meghálálja és kifizeti a 
műtrágyát, melyből annyit kell adni, hogy a zöldtrágyának is 
jusson. J ó erőben levő talajon, ha a zöldtrágyanövény műtrágya 
nélkül is kellően kifejlődhet, az utónövényt szokták műtrágyával 
ellátni. 



« 
Homoktalajaink általában a zöldtrágyában megadandó nitro­

génen kivül foszforsavban és káliban is szegények; adjuk tehát 
mindkettőt, de kötött talajon is különösen a pillangósak, elsősor­
ban a csillagfürt nagyon meghálálják a kálitrágyát is, tehát az iránt 
is kell kísérletezni. 

A szuperfoszfáton kivül a foszforsavtrágyák közül különösen 
akkor jöhetnek a nehezebben o l d ó d o k — mint a thomassalak és 
csontliszt — figyelembe, ha a talaj homok, vagy ha az elővete-
mény, illetve a zöldtrágyanővény alá egyszerre nagyobb mennyi­
ségben akarunk foszforsavtrágyát adni, hogy az utónövénynek is 
bőven jusson belőle. 

A műtrágyákkal nem szabad takarékoskodni, hanem azokat 
az illető gazdaságban megállapított, illetve megállapítandó ama 
legnagyobb adagban kell alkalmazni, amely a legtöbb haszonnal jár. 

A zöldtrágyázás kiviteli módjai ötfélék: 
1. A főnövény közé való vetés, röviden közbe- vagy alávetés.. 
2. Tarlóvetés. 
3. Áttelelő vetés. 
4. Főnövényként való vetés. 
5. Évelő takarmánynövény egy kaszálásának leszántása. 
Legjobb zöldtrágyanövény nincsen, amennyiben a gazda a 

zöldtrágyanövény megválasztása tekintetében nem tanulhat a 
hasonló viszonyok között gazdálkodó és az ottani vidékre leg­
jobbnak tapasztalt zöldtrágyázási módot már kidolgozott szom­
szédtól, teljesen a kísérletezésre van szorulva. 

Lássuk a különböző zöldtrágyázási módokat. 
1. A közbe- vagy alávetés a zöldtrágyázás legolcsóbb és 

legegyszerűbb, de legbizonytalanabb módja és abban áll, hogy a 
zöldtrágyának szánt növényt a nyár elejével lekerülő főnövény 
közé vetjük. 

Például az őszi rozsba annak elvirágzása után kézzel csillag­
fürtöt vetünk felül, amely, ha elegendő csapadékot kap, kicsírázik 
s a rozs lekerülése után megerősödve, hatalmas zöld tömeget 
adhat. Csakhogy szárazságra hajló klímánk e zöldtrágyázás sike­
rüléséhez csak kivételesen eléggé nyirkos. Csillagfürt helyett ismé­
telten ajánlották már a komlós luczernának (Medicago lupulina) 
vetését kitavaszodáskor vagy őszi kalászos közé, vagy tavaszi kalá-



szossal egyszerre annak magjával összekeverten; igy kelése és 
első fejlődése biztosítva van, azonkívül a komlós luczerna a kalá­
szos lekerülte után igen gyorsan nő, ugy hogy őszig nemcsak 
teljes kaszálást, de még magot is adhat. Csakhogy a komlós ' 
luczerna, mely inkább a földön kúszik, kevés zöldtrágyatömeget ad 
s csakis nedvesebb fekvésben egyéb, nagyobb tömeget adó zöld­
trágyázás kiegészítésére alkalmas. 

Ugyanígy vethető a somkóró mézkerep (Melilotus officinalis), 
mely talajban nem válogatós, gyorsan fejlődik és nagy tömeget 
ad, fagyálló, mélyreható gyökérzetű; de zöldtrágyázási czélokra 
való alkalmazásának korlátot szab az, hogy mivel élete az első 
évben még nem fejeződik be, leszántása után kihajt és gyomosit, 
ugy, hogy utána czélszerüen csakis kapásnövény termeszthető. 

A somkóró sekély talajok vagy sovány, ugarolt homokok, 
kavicsos földek feljavítására és futóhornok megkötésére jönne 
tehát elsősorban figyelembe. 

2. A tarlóvetésnél a zöldtrágyanövényt nyáron tarlóba vetjük 
uZYi h°gy m e g az ősz vagy tél beálltáig leszántható legyen. 

Az aranyszabály itt az volna: reggel még aratni, délután 
már tarlót törni; csakhogy rendesen az aratási nagy munkában iga­
erő hiánya miatt, vagy száraz klímánkban a tarló kőkeménysége 
miatt a rögtöni tarlótörés csak jámbor óhaj marad. A zöldrágya-
növény vetését melegebb fekvésben, hol hosszú őszre számítani 
lehet, augusztus havára is kitolhatjuk. 

Ami a tarlóba zöldtrágyázás czéljából vethető növényeket 
illeti, erre homokon s nem túlságosan kötött talajon elsősorban 
a csillagfürt kínálkozik. Nálunk legjobban beválik a laposmagú, 
vagy egyiptomi fehér csillagfürt. 

Kötött talajon zöldtrágyázási czélra a lóbabot, a bükkönyt 
-Viktoria-borsót vagy mezei borsót szokás vetni, melyek őszig 
kellő csapadék mellett tekintélyes zöldtömeghez juttathatnak. 

Homokon viszont a borsók közül a-homoki borsó jön első­
sorban figyelembe, mely egyes homoki gazdaságokban a csillag­
fürtnél is jobban sikerült. , 

3. A zöldtrágyázás őszi takarmánynak, vagyis áttelelő növény­
nek vetésével. 

A zöldtrágyázás e módjánál augusztus havában legkésőbb 



szeptemberben biborherét vethetünk, mely talajban ugyan nem 
válogatós, de sikerültéhez feltétlenül nedvességet kivan; zordabb 
fekvésekben a tél fagyától is szenvedhet s azért ajánlották ily 
esetben védelmül kevés rozszsal vetni. 

Ahol a biborhere nem kap elég nedvességet, vagy télen át 
kifagyásnak van kitéve, különösen homokon, de azért kötött talajon 
is a szöszösbükköny jön figyelembe Vs-ad rozszsal vagy buzáyal 
keverten szeptemberben vetve; kedvező fekvésekben és jó talajon 
épp igy az őszi bükköny és az őszi borsó. 

4. A zöldtrágyanövény mint főnövény. 
A zöldtrágyázás e módját ott, ahol még ugart tartanak, 

minden nehézség nélkül meg lehet valósítani ugy, hogy az ugarba 
vetjük a zöldtrágyanöványt, vagy pedig az • ugart megelőző 
kalászosba homokon nyulszapukát vetünk, amely a következő 
évben május végén, júniusban kerül alászántásra. Kötöttebb talajon 
a nyulszapukát a lóhere fogja pótolni. 

A nyulszapukán és lóherén kivül főnovényként mindama 
növényeket vethetjük, amelyek fent a tarlóvetésnél voltak ismertetve. 

Homokon elsősorban a fehér- vagy laposmagvu csillagfürt 
kínálkozik április hava folyamán vetve, vagy a homokon a közön­
séges bükkönynél jobban sikerülő homoki borsó kitavaszodás 
után vetve. Kötött talajon pedig a lóbab, bükköny és borsó egy­
magában vagy keverékben. 

Silány talajon az őszszel gabonasortávolságra vetett somkóró-
mézkerep is szerepelhet az ugarban főnovényként zöldtrágyának. 

5. A lóhere vagy luczerna egy kaszálásának leszántása. 
Ott, hol ugart nem tartanak, vagy a viszonyok a zöldtrágya­

növénynek közbeszúrt termesztését nem engedik meg, különösen 
kötött talajú gazdaságokban bajos lesz a zöldtrágya kedvéért egy 
termésről lemondani. Ahelyett egyes gazdák inkább a lóhere 
vagy luczerna egy terméséről mondanak le és a lóhere második 
vagy a luczernának utolsó kaszálását szántják le. 

Egyes hazai gazdák ezen eljárással oly kiváló sikereket 
értek el, hogy kötött talajon csakis ennek az eljárásnak ígérnek 
sikert zöldtrágyázásunk terén. 

A zöldtrágyázásra legfontosabb magvakból a következő 
a vetőmagszükséglet kat. holdanként soros vetésnél: 



csillagfürt 100—120 kg 
bükköny , 6 0 — 80 „ 
borsó 80—120 „ 
lóbab 80—120 „ 
Ezekből alkotott keverék 120—160 „ 

(pl. 80 kg lóbab -f- 40 kg Viktoria-borső -f- 30 kg tavaszi bükköny 
vagy 80 + 40 + 40 » csilagfürt) 

biborhere . . . 15—20 kg 
komlós luczerna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10—15 „ 
mézkerep-somkóró . . . . . . . . . 20—34 „ 
nyulszapuka . . . . . . . . . 15—20 „ 

Sovány talajon, ahol nem számithatunk kövér és magas fej­
lődésre s ahol a testesség és hossznövekvés hiányát a sűrűséggel 
kell pótolni, különösen pedig tarlőv.'téseknél, a rendes vetéseknél 
használt vetőmagmennyiségnél 20%-al is többet vethetünk. 

Miután a zöldtrágyanövény termesztésével a czélunk az, 
hogy minél nagyobb tömeget állítsunk elő, de másrészt e tömeg 
ne legyen már fás és ne legyenek rajta érett magvak, melyek 
földünket elgyomositanák, általános szabályként kimondhatjuk, 
hogy a pillangósvirágú zöldtrágyanövényt elvirágzása után akkor 
szántsuk le, amikor a magképződés már megindult, de a mag 
még nem fejlett ki annyira, hogy csiraképes volna. Viszont a 
nem pillangós növényeket java virágzásban hozzuk alá, mert 
ekkor adják a legnagyobb és a bomlásra még a legjobb, el nem 
fásult tömeget. 

Nagyon természetes, hogy, ha a zöldtrágyanövény után annak 
fejlődési évében őszit vagy tavaszit akarunk vetni, a legjobb vetési 
időt nem mulasztjuk el, hanem az alászántást korábban eszközöljük. 

A zöldtrágyát a legegyszerűbben és legkönnyebben ugy 
hozhatjuk alá, ha az ekére egy nehezebb lánczot akasztunk oly-
formán, hogy — hátulról nézve — annak egyik végét a taliga 
tengelyének jobb oldalára erősítjük meg, másik végét pedig a 
szántóvas felett a gerendelyre akasztjuk, ugy, hogy a láncz elegendő 
szabad játékkal a szántóvas előtt leszorítja a zöldtrágyanövényt. 

Ugy mint az istállótrágyát, a zöldtrágyát sem tanácsos mélyre 
aláhozni, mert nem korhad és bomlik eléggé s még hosszabb 



idő múlva is a mélyen aláhozott zöldtrágyának javarésze vagy 
megszenesedve, vagy oly állapotban kerül fel, mint ahogy alá­
szántották; ez okból a zöldtrágyát sekélyen kell alászántani, mert 
csak a levegő kellő behatása alatt mehet végbe a korhadás és bomlás 
akadály nélkül. Sekély alászántással meg van adva minden feltétel a 
talaj beéredésére: a felső talajréteg át van szőve szerves anyagokkal, 
a levegő könnyen hatolhat be, a nap melege hamar átjárja, a 
szerves anyagok gyorsan bomlanak, a baktériumok gyorsan szapo­
rodnak, szóval tevékeny talajra tettünk szert. 

A zöldtrágyába vetendő növény megválasztására nézve ugyan­
azok a szempontok irányadók, mint áz istállótrágyánál. A zöld­
trágya is úgy, mint az istállótrágya, egyszerre nagyobb mennyi­
ségű, lassan bomló s igy lassan ható szerves anyagot és növényi 
táplálékot hoz a talajba s már ez alapon is ki lehet mondani, 
hogy ama növények, melyek az istállótrágyát közvetlenül meg­
hálálják és szeretik, vethetők közvetlenül zöldtrágyába is. 

Ugy mint az istálló- és műtrágyázást, időről-időre a zöld­
trágyázást is meg kell ismételni. Az istállótrágya hatását 3 4 évre 
szokás átlag venni, mig a zöldtrágyázást 2—3 évre. 

A zöldtrágyázás hatását és előnyeit a következőkben foglal­
hatjuk össze. 

A zöldtrágyázás mindenekelőtt a talaj humusztartalmát növeli 
s ezzel a kötött talajt lazábbá teszi, a homok lazaságát pedig 
csökkenti s mivel a humusz, mint a szivacs magába szivja a ned­
vességet, a zöldtrágyás növény jobban ellenáll a szárazságnak. 
A zöldtrágyanövény gyökereinek mélyrehatolása, feltárja az altalajt 
s előmozdítja a talaj ásványi alkotórészeinek felbomlását. Zöld­
trágyanövény termesztésével ellensúlyozzuk a táplálóanyagok kimo-
satásának veszélyét, különösen homokon. A talajban képződő 
salétrom, de a foszforsav és káli is a zöldtrágyanövény által fel­
vétetvén testet ölt, tehát a tar ugarban kimosatás folytán beállható 
veszteségeket az ugar bevetésével meggátolhatjuk. A zöldtrágyázás 
irtja a gyomot, megérleli és nitrogénben gazdagítja a talajt s 
megköti a futóhomokot. A zöldtrágyázás megengedi, hogy helyes 
arányokat hozzunk az állattartásba ott, hol az állatot nem jöve­
delmi forrásként, hanem trágyatermelő gépnek tartják, vagyis ott, 
hol a haszonállattartás szükséges rossz. A műtrágyázással kapcsolatos 



zöldtrágyázás leghatásosabb eszköze annak, hogy istállótrágya hiá­
nyában gyenge termőképességü, humuszban szegény és kedvezőtlen 
fizikai tulajdonságokat mutató talajt hathatóan feljavítsunk és azon 
a terméseket jövedelmezően fokozzuk és a jobb terméseket 
állandósítsuk. 

A zöldtrágyázás terén kezdők néha tapasztalhatták azt, hogy 
a zöldtrágyázás eleinte nem akar sikerülni. 

A zöldtrágyanövény nemsikerültének oka, kedvezőtlen idő­
járáson kivül elsősorban az lehet, hogy nem találtuk még meg 
az illető viszonyok között legjobban beváló zöldtrágyanövényt, 
illetve nem jöttünk rá annak leghelyesebb termesztési módjára; 
azért kísérletezéssel kell mindig megállapítani azt, hogy bizonyos 
viszonyok között mily zöldtrágyanövénynyel, illetve zöldtrágyázási 
eljárással lehet a legmegfelelőbb sikert elérni. 

A zöldtrágyanövény nemsikerültének oka lehet az is, ha 
sovány talajon nem látjuk el a kellő fejlődéséhez szükséges 
műtrágyával, vagy nem részesítjük, a kellő talajelőkészitésben vagy 
a vetésnél követünk el hibákat; igy például a csillagfürtnél igen 
gyakori eset, hogy nagy magja miatt túlságos mélyre teszik le a 
földbe, holott laza homokon sem türi a 4 cm-nél mélyebb alá-
takarást. A csillagfürtnél továbbá gyakori tapasztalat az is, hogy 
első izben vetve, a fejlődésére kedvező körülmények között sem 
sikerül. E jelenségnek egyik oka az, hogy az illető talajban hiány­
zanak a csillagfürt fejlődéséhez szükséges baktériumok. Ez esetben 
a talajt be kell oltanunk, ami ugy történik, hogy oly talajból, 
ahol a csillagfürt már termesztetett, holdanként egy-két szekérre 
valót szétszórunk a baktérium hiányában szenvedő táblára. Ha nincs 
ily talajunk a közelben, akkor ugy igyekszünk magunkon segíteni, 
hogy kétszer-háromszor egymás után vetünk az illető táblának 
egy darabján csillagfürtöt, mert sokan tapasztalták már azt, hogyha 
első vetéskor a baktériumhiány miatt a csillagfürt nyomorultan 
fejlődik is, a baktériumok ott csakhamar elszaporodnak ugy, hogy 
a második, illetve harmadik vetés már normális fejlődésü szokott 
lenni s akkor már annyi baktérium van az illető talajban, hogy 
annak földjét az oltásra fel lehet használni. 

A zöldtrágyázásra reászoruló talajon is a zöldtrágyatömeg 
az utónövényre károsan hathat kötött talajon akkor, ha a talajt 

Erdészeti Lapok. 



túlságosan fellazítja, vagyis a talajban nagyobb üregek maradnak 
vissza, vagy homokon akkor, ha a zöldtrágyanövény leszántása és 
az őszi rozs vetése között több hét telik el és meleg időben a 
talaj nagyon fellazul. 

Száraz időben a zöldtrágyanövény az utónövényre károsan 
hathat annyiban, hogy a talaj vízkészletét nagyon igénybe veszi; 
különösen előfordulhat ez az eset, ha őszi takarmánynövényt 
vetünk tavaszi leszántásra és ha száraz tavaszszal a zöldfrágyanövény 
nagyon kiéli a téli nedvességet. 

Természetes az is, hogy a zöldtrágyázásra való áttérésnek 
egyik feltétele az, hogy tudjuk és bírjuk a talajt okszerűen 
művelni, nevezetesen alkalmazni az összes talajművelési fogásokat, 
amelyek a v'z konzerválását czélozzák, hogy egyrészt a zöld­
trágyanövénynek lehető sikerültét biztosítsuk, másrészt pedig az 
utónövénynek is a nagyobb termések előállítására szükséges talaj­
nedvességet megtarthassuk. A műtrágya vagy a zöldtrágya a hiányos 
vagy felületes talajmunkát nem pótolhatja. 

Mig egyesek rajongással ajánlják a zöldtrágyát, még az 
istállótrágya pótlására is, mások azt teljesen elitélik, elvül kimondva, 
hogy minden takarmányt az állat bélcsatornáján kell keresztül­
hajtani. Az igazság a középen van. A zöldtrágya az istállótrágya 
pótlására hivatott ott, ahol a talaj a szerves trágyát nem nélkü­
lözheti, de viszont a gazdaság istállótrágyát eleget előállítani kép­
telen. Különösen ugart tartó homokgazdaságokba, vagy messzefekvő 
tagokba ajánlható a zöldtrágyázás elsősorban, kisegítőnek pedig 
ott, ahol a szükséges istállótrágyát még előállítani nem lehet s 
ahol egyedül műtrágyával nem boldogulhatunk. 

Végül nem lehet eléggé hangoztatni, hogy a zöldtrágyázásba 
is bele kell tanulni, tehát a netaláni első balsikertől visszariadni 
nem szabad, mert, hogy kellő betanulás után a zöldtrágyázás 
már jól sikerül és a maga helyén nagy áldás, azt elég hazai 
gazdaság példája is bizonyítja. 

E tanulságos fejtegetéseket végigolvasva, megállapíthatjuk, 
hogy különösen mi erdészek vagyunk abban a kellemetlen helyzet­
ben, hogy csemetekertjeink trágyázására a szükséges istálótrágyát 
előteremteni nem birjuk, pedig különösen csemetekertjeinkben, ahol 
— ha ugartartás mellett is — állandóan ugyanazon terményt 



termesztve, a talajt egyoldalúan annyira kiéljük, hogy bőséges­
trágyázás nélkül képtelenek vagyunk erőteljes, életrevaló csemetéket 
nevelni. De nemcsak csemetekertjeink talaját kell javítanunk; a 
hosszantartó háború folyamán, az élelmiszerek nagyobb produk-
cziójának érdekében megszaporodtak a mezőgazdasági köztes­
használattal kizsarolt erdőtalajaink s különben nekünk is illik a 
bevált, külföldi példákat követnünk, melyek szerint az eredetileg 
silány erdőtalajokat betelepítés előtt megjavítják, hogy a feljavított 
talajba ültetett csemeték erőteljes növekvéssel mielőbb záródjanak 
s hogy az igy záródott fiatal-erdők bőséges lombhullatással mielőbb 
megkapják a legtermészetesebb trágyát, mely nemcsak tápláló erőt 
ad, de a talajt fizikailag -is javítva, azt meleggé, porhanyóvá s 
vizgyüjtésre alkalmassá teszi. 

Nekünk erdészeknek tehát okvetlenül bele kell tanulnunk a 
zöldtrágyázásba s éghajlatunknak megfelelően az előbb tárgyalt 
zöldtrágyázási módokat rendszeres kisérletezéssel kipróbálva, min-

. den egyes vidékre meg kell állapitanunk a zöldtrágyázás ama 
módját, mely az illető vidéken a legjobban sikerül. 

De mi egyben mezőgazdák is vagyunk, illetményföldjeinken 
a saját és állataink szükségletét szerezzük be, kisebb-nagyobb 
szerencsével aszerint, amint jól ,vagy rosszul gazdálkodtunk. 

Az illetményföldek silányságának az szokott a legfőbb oka 
lenni, hogy gazdájok, mint ideiglenes haszonélvező, a talajjavításba 
nagyobb költséget befektetni nem képes, vagy nem hajlandó. 

. Pedig közbevetett zöldtrágyázással nagyobb befektetés nélkül is, 
gazdag terméseket lehet elérni. 

Erre vonatkozólag saját tapasztalással kipróbált vetésforgót 
- ajánlhatok. Osszuk be illetményföldünket hat részre. Az első egy-

hatodrészre őszszel kihordjuk összes istállótrágyánkat s azt még 
tél előtt alászántjuk; az igy megtrágyázott földbe tavászszal kapás­
növényt, burgonyát, kukoriczát termesztünk. A kapásnövény kiszedése 
után őszszel kat. holdanként legalább 1-5 métermázsa szuperfosz­
fátot adva, a területet felszántjuk s abba a második év tavaszán 
minden szántás nélkül csakis mély és erős borónálással árpát 
vetünk s erre rá komócsinnal kevert lóherét. Az árpát learatva, 
kedvező időjárás esetén még ugyannzon év őszén tarlólóherét 
kaszálhatunk. A harmadik év folyamán egész éven át a komó-



csínnal kevert lóherét kaszáljuk; a negyedik év folyamán — ami­
kor a lóhere már többé-kevésbbé megritkult s inkább a komó­
csin érvényesül — még egyszer takarmányt kaszálunk, a második 
kaszálást azonban alászántjuk s a talajt tovább keverő- és vető­
szántással őszi vetemény alá előkészítjük. Vetőszántáskor kat. hol­
danként ismét 1*5 q szuperfoszfátot adunk s őszit vetünk. Az ötödik 
évben őszit termesztve, aratás után, amint csak tehetjük, tarlót 
buktatunk, alkalmas időben a szántást megboronáljuk s késő ősz­
szel ismét felszántjuk. A hatodik évben tavaszszal nem szántva, 
csakis erősen boronálva minden trágyázás nélkül zabot vetünk. 

Ha e vetésforgó szerint gazdálkodunk, akkor illetményföl­
dünknek évenként csak egyhatod részét kell istállótrágyával javí­
tanunk, kéthatod részén műtrágyázunk s ismét egyhatod részén 
zöldtrágyázást alkalmazunk és gondos talajművelést feltételezve 
terméseink nemcsak kielégitőek, de határozottan J ó k lesznek; 
mert megelőző őszön trágyázott földben a kapások jól sikerülnek, 
frágyázott kapás után mindig jó árpatermésre számithatunk, külö­
nösen, ha a belevetett komócsinos lóhere kedvéért még szuper-
foszfátozunk is. Az ezután következő lóhere a foszfortrágyázás 
folytán kifogástalanul fog diszleni s másfél éven át borítván 
a talajt, ezt a levegőből vett nitrogénnel gyarapítja s gyom­
mentessé teszi. Lóhere után loszfortrágyázással istállótrágya nél­
kül is jó termést ad az őszi vetés, mely után még mindig 
annyi tápláló erő marad a talajban, hogy az igénytelenebb zab 
kifogástalan termést adjon. 

A mai idők jelszava a többtermelés s a mostani világháború 
tanított meg arra, hogy többet, minél többet termelni nemcsak a 
saját érdekünkben, de a köz érdekében is hazafiúi kötelesség. Az 
erdészeknek, kik legtöbbnyire elmaradt kultúrájú népek között 
hivataloskodnak s kik kisterjedelmű illetményföldjeiken kisgazdák­
nak tekinthetők, azért is kötelességük minél jobban gazdálkodni, 
hogy a környékbeli kisgazdáknak jó példát nyújtsanak s ezzel a 
vidékük átlagtermését emeljék. 

ú% c£? M 



HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK. 

i. 

A m. kir. minisztériumnak 10780/1920. M. E. számú rendelete 
a fa- és faszénkészletek felhasználásának és forgalombahoza­
talának szabályozása, valamint azok tájékoztató árának meg­
állapítása tárgyában kiadott 7266 /1920 . M. E. és a 9331/1920. 

M. E. számú rendelet módositásáról és kiegészítéséről. 

A m. kir. minisztérium a háború esetére szóló kivételes intézkedésekről 
alkotott törvényes rendelkezések alapján a következőket rendeli: 

' §• 
A 7266/1920. M. E. számú (a Budapesti Közlöny 1920. évi szeptember 

hó 3-áíi megjelent 202. számában közzétett) rendelet "módosítása tárgyában ki­
adott 9331/1920. M. E. számú (a Budapesti Közlöny 1920. évi november hó 5-én 
megjelent 254. számában közzétett) rendelethez mellékelt „Árjegyzék" I. (tűzifa) 
és II. (faszén) czira alatt tárgyalt tűzifa és faszén tájékoztató ára és az elől idézett 
7266/1920. M. E. számú rendelet, III. (gömbölyű fenyőfa), IV. (fenyőműhasábfa), 
V. (gömbölyű lombfa), VI. (lombműhasábfa), VII. (fürészelt fenyőfa), VH/a. (fara­
gott épiiletfa), VIII. (fürészelt lombfa) czimek alatt tárgyalt tájékoztató árak a 
jelen rendelet életbeléptével hatályukat vesztik és azok helyébe az idemellékelt 
»Árjegyzék "-ben megállapított tájékoztató árak lépnek. 

Annak a tüzifaanyagnak vagy faszénnek, valamint a gömbölyű fenyőfa 
és egyéb műfaféléknek leszállítására is, amelyeket a Magyarországi Faértékesítő 
Hivatal a jelen rendelet életbelépése előtt már kiutalt, vagy amely szerződésileg 
a jelen rendelet életbelépése napján már le van kötve, amennyiben a szállítás 
vagy átadás a jelen rendelet életbelépése ulán történik, a készlettulajdonos a 
szállításra csak az ezen rendelethez mellékelt „Árjegyzék" tájékoztató árainak 
határain belül kötelezhető. 

3. §. 

Különös méltánylást érdemlő olyan esetekben, ha valamely erdőn fekvő 
fakészletnek a legközelebbi vasúti vagy hajóállomás, illetőleg tutajkikötőrakodójg; 
való kifuvarozása és berakása igazoltan többe kerül, mint a jelen rendelethez 
mellékelt „Árjegyzékében megállapított tájékoztató árak 50%-a, az erdő- és fa-
ügyek országos kormánybiztosa legfeljebb 10°/o-kal magasabb eladási árakat 
•engedélyezhet. 

4- §• 

A helyi faármegállapitó bizottságok a szabadforgalom utján beszerzett 
fakészletek továbbeladása esetére az eladási árak megállapításánál a feladóállomás-



lói a rendeltetési állomásig csakis a jelen rendelet 1. §-a értelmében fizethető-
beszerzési árakat és a vasúton, hajón vagy tutajon való szállításnál a fuvar­
levéllel igazolt szállítási dijakat vagy ezek átlagát vehetik alapul, míg a 3. §-ban 
tárgyalt fuvarköltségtöbbletet csakis a 3. §-ban említett esetekben, feltéve, hogy 
az ott jelzett engedély is megadatott, vehetik számításba. Ezen felül a rendel­
tetési állomásig más költség (kisérődij stb.) fel nem számitható. Egyebekben az 
eladási árak megállapításánál a 7266/1920. M.' E. számú rendelet 5. §-ának intéz­
kedései irányadók oly eltéréssel, hogy aprított tűzifának forgalombahozatalánál 
az azt érhető további veszteség;- kamat és haszon, valamint a felmerülő apritási 
és egyéb költségek megtérítése czimén métermázsánként legfölebb 35 korona 
engedélyezhető. Ebben' az összegben a házhoz szállítási, lerakási és pinczébt 
hordási, költségek is bennfoglaltatnak. 

5. §. 

A 7266 1920., 7911/1920. M. E. számú rendeletnek a fentiekben nem 
érintett rendelkezései továbbra is érvényben maradnak. 

6. §. 

Ezen rendelet kihirdetésének napján lép életbe. Végrehajtása az erdő- és 
faügyek országos kormánybiztosa, illetve az alája rendelt Magyarországi Faértéke­
sítő Hivatal hatáskörébe tartozik. 

Budapest, 1920. évi deczember hó 23-án. 
Gróf Teleki Pál s. k. 
m. kir. miniszterelnök. 

Melléklet a 10780/1920. M. E. számú rendelethez. 

Árjegyzék. 

I. Tűzifa. 

A) Ürköbméterenként. 

a) Kemény lombfa. 
Tájékoztató ár 

Hasáb 4 7 5 - - K 
Vegyes... ... ... 450'— .-• 
Dorong... ... ._ 435-— 
Vékony dorong ... _. 400 -— „ 

b) Lágy lombfa. 
Hasáb 3 6 0 - - K 
Vegyes 345'— „ 
Dorong ... ... ... ... 330 -— „ 
Vékony dorong ... ... 320-— » 



c) Lucz- és jegenyefenyő. 
Tájékoztató ár 

Hasáb 3 9 0 - - K 
Vegyes . - — — 380'— 
Djrong -- 370 -— » 
Vékony dorong .. 360 -— „ 

d) Egyéb fenyőfajta. 

Hasáb ._. - - 4 0 0 - - K 
Vegyes ... ... - — 390*— » 
Dorong... ... .— — — -~- 380"— » 
Vékony dorong 3 7 0 — „ 

e) Hántolt vargafa. 
Kereskedelmi szokvány ... 335*— K 

A nyersfa ára 10°/o-kal olcsóbb. 

B) 10.000 kilogrammonként. 

a) Kemény lombfa. 
Hasáb ... - - 9500-— K 
Vegyes '. •- 9300— „ 
Dorong < 9200-— , 
Vékony dorong - - 8900-— „ 

b) Lágy lombfa. 
Hasáb - - - 8 3 5 0 - - K 
Vegyes ... ._. ... ... ... --- 8260*— „ 
Dorong... ... 8160 -— „ 
Vékony dorong r . 8100 -— „ 

c) Fenyő (bármely faj). 
Hasáb 1U165-- K 
Vegyes ... ... — — - - --- 10000 -— » 
Dorong! - 9 9 0 0 - - „ 
Vékony dorong .. . ... ... - 9800 -— ,< 

N d) Hántolt vargafa. 
Kereskedelmi szokvány ... 8300 — K 

A nyersfa ára 10°/o-kal olcsóbb. 

C) Fürészhnlladék. 
Tájékoztató ár 

kötegenként 10.000 A^-ként 
20-5 cm hosszú, 50 cm átmérőjű ... — 23-5 K 14100— K 



II. Faszén. Tájékoztató ár 
9-ként 

Darabos retortaszén ... 610 -— K 
Darabos boksaszén, bükk- vagy gyertyánfából 620— „ 
Ugyanaz más fanemből ... 610 -— „ 
Porszén, bármely fanemből és bármely módon 

előállítva 580—' „ 

III. Gömbölyű fenyőfa. 

^Ztl Tájékoztató ár egység > 
1. 1 m-nél hosszabb, 8—11 cm középátmérővel ... frn 15 -— K 
2. 1 m-nél hosszabb, legfeljebb 3 -9 m hosszú és 

12—25 cm vastag .. . m 3 900-— • 
3. 2 - 3 - 9 m hosszú, 26—40 cm vastag ... • 925'— „ 
4. 2—3'9 m hosszú, 41 és több cm vastag „ 975"— » 
5. 4—12 m hosszú, 12—25 cm vastag .......... » 975 -— ,, 
6. 4—12 m hosszú, 26—40 cm vastag « 1040'— • 
7. 4—12 m hosszú, 41 és több cm vastag— ... ... „ 1100*— » 
8. 12-1 m stb. hosszú, 12 25 cm vastag v„ 1040-—• „ 
9. Í2-1 m stb. hosszú, 26—40 cm vastag ... „ 1130-— » 

10. 12" 1 M stb. hosszú, 41 és több cm vastag „ 1200-— „ 
11. Repülőgépgyártásra, hangfenékfának vagy szita­

kávagyártásra alkalmas gömbölyű fa ára, a váloga­
tási költségek betudásával, 3 -9 m hosszúságig „ 2500-— „ 

ÍZ Ugyanaz 4 m és ezen felüli hosszúságban ... ... » 2700 -— ,. 
13. Válogatott kádárfa, legalább 50 cm hosszú tönkökben „ 1300 -— » 

Az 1—10, tételhez: Különleges méretek vagy minőség kikötése esetén az ár 
15°/o-kal magasabb, ezen felül a vevő a minősítés és válogatás költségeit is viselni 
köteles. Ha ugy különleges méret, mint különleges minőség ki vannak kötve, az 
ár 25°/o-kal emelhető, de ebben a válogatás költségei is bennfoglaltatnak. 

Az 1—13. tételhez: Ezek az ártételek csak lucz- és jegenyefenyőre vonat­
koznak. Tömött növésű, sima erdei fenyő 20°/o-kal, vörösfenyő 25°/o-kal, havasi 
(czirbolya-) fenyő 100°/o-kal drágább. Az árak csak műszaki czélokra alkalmas 
egészséges anyagokra vonatkoznak, selejtes anyag ára az ártételek 80°/o-át semmi 
szin alatt meg nem haladhatja. 

IV. Fenyőműhasábfa. 
Méret­
egység 

Közönséges áru ... ürmz 

Válogatott kádárfa (legalább 40 cm vastag göcs-
mentes törzsekből legalább 20 cm széles 
hasitványok) . ... ... _ . ... ... „ 

Tájékoztató ár 

620-— K 



V. Gömbölyű lombfa. 

Fanem 

Tölgy j 

Kőris { 

Cserés bükk i 

Gyertyán i 

S Szil { 

Ákácz l 

Juhar •! 

Hárs { 

Nyár, nyír, fűz < 

Éger | 

Tölgy pilótafa -j 

Nyirkocsirud, 
legalább 

3 -00m hosszú 

V a s t a g s á g i o s z t á l y em 
Minőségi 8—11 12—24 25—29 30—39 40—49 50 és töbk 

osztály á r t é t e i k o r o n á k b a n 
fm t ö m ö r k ö b m é t e r e n k é n t 

átlagos 16 — 1100 1200 1400 1600 1750 
I. osztályú — — 1400. 1600 1850 2100 
különleges — • — — — 2700 3100 

átlagos 18-— 1120 1170 1540 1820 _ 
különleges — — 18C0 2200 2500 — 

átlagos 12-— 800 950 1100 1250 — 
különleges — — 1250 1400 1600 — 

átlagos 16-— 800 900 1050 1220 —, 
különleges — — 1230 1400 1550 — 

átlagos 16-— 900 1040 1200 1400 — 
különleges — — • 1200 1400 1600 — 

átlagos 16-— 900 1040 1200 1400 — 
különleges — — 1200 1400 1600 — 

átlagos 16-— 850 1000 1150 1250 — 
különleges — — • 1250 1400 1650 — 

átlagos 12-— 950 1050 1200 1400 — 
különleges — — 1300 1450 ' 1750 ' — 

átlagos 12'— 550 680 750 850 — 
különleges — — 850 1000 1200 — 

átlagos 12-— 700 800 950 1150 — 
különleges — — 950 1200 .1400 — 

— — 1800 2100 — 
22—24 cm — 1650 — ' — — —• 

30- -T 

A 4 /re-nél hosszabb anyag ára a 8 /n-ig terjedő hosszúság minden egyes 
folyómétere után 5°/o-kal, 8 m-en felül minden egyes folyóméternél 10%-kal 
emelkedik. • , . , ; ! 

Az ártételek csak egészséges, műszaki czélokra alkalmas anyagra vonat­
koznak.! Az itt megállapított általános mérethatároktól eltérő kötött (fix) hosszu-
sági vagy vastagsági méretekkel szállítandó anyag 15°/a-kal drágább. Ezen felül 
az esetleges válogatással felmerülő tényleges költségek is a vevőt terhelik. 



VI. Lombműhasábfa 

és műszaki czélokra alkalmas lombfflrészhulladékfa. 

/. Suly szerint. 
Mérték- Tájékoztató 
egység ár 

Kemény lombfa 10.000 kg 10480-— K 
/ Lágy lombfa * ... . • 10.000 „ 9085-— „ 

Műszaki czélokra alkalmas fürészhnlladékfa 10.000 „ 9850 -— » 

//. Ürméterekben. 

Kemény lombfa ürms 550 -— K 
Lágy lombfa t. ... _ . j — ... ... — — „ 410 -— » 

VIL Fürészelt fenyőfa. 

A) Válogatott lucz. 
Méret- Tájékoztató 
egység ár 

1. 12—17 mm vastag és 8—14 cm-ig széles ... mQ 3300-— K 
2. 12—17 H n 15 „ a — » 3450-— tt 

3 . 1 8 - 2 3 II. „ ii 8—17 „ V 3100 — It 

4. 18—23 „ p 18 stb. „ n » 3330-— ft 

5. 24 stb. tr - • V 8 - 1 7 „ n ' 2980-— i* 

6. 24 stb. ÍJ 9 n 18 stb. „ „ . . . m 3150-— 

B) Asztalosáru. 

7. 12—17 mm vastag és 8—14 cm-ig széles ... m3 3025--r- K 
8. 12—17 if » ii 15 „ IV M 3165-— 
9. 18—23 „ M a 8 - 1 7 „ n — * 2900-— 

10. 18—23 tt » V 18 stb. „ u 3050 — „ 
11. 24 stb. „ tf w 8 - 1 7 „ « 2740-— ír 

12. 24 stb. tf 1 , ; . >• 18 stb. „ n — 2S85-— n 

C) Építőanyag. 

13. 12—17 mm vastag és 8—14 cm-ig széles ... mB 2725-— K 
14. 12—17 tt m 15 stb. » H ii 2845-— ti 

15. 18—23 n » ii 8—17 „ V V 2600-— ir 

16. 18—23 » H H 18 stb. „ V 2740-— tf-

17. 24 stb. » H V 8 - 1 7 , - 0 2480-— tf 

18. 24 stb. » , 18 stb. . V 2600 — » 



D) Rövidáru. 
Méret- Tájékoztató 
egység ár 

, 19. 12—17 mm vastag, hosszúsági és szélességi 
méretre való tekintet nélkül m3 2300-— K 

20. 1-8 M hosszig 17 cm széles 1 ,» 2100-— . 
21. T8 „ „ 18 stb. cm széles ... „ 2150-— „ 
22. 1 -9-től 3-7 m hosszig, legfeljebb 17 cm széles „ 2100-— „ 
23. 1-9-től 3-7 « » 18 stb. cm széles . 2200-— „ 

E) Lécz. 
24. 3-7 M hosszúságig - m3 2575-— K 
25. '3-8 . hossztól felfelé . '» 2640-— „ 

F) Sulyáru. 
26. Sulyáru ... I . . 10000 ^g-35000-- K 

Q ) Fiirészelt épület/a. 
27. 4 M hosszúságig, egyik oldalon sem több, 

mint 20 cm széles — m3 2885-— K 

H) Különleges áru. 
28. Repülőgépgyártásra, vagy hangfenékfának 

alkalmas fürészanyag ... ... ... ... . . . m3 7800— K 
29,. Bányaszéldeszka 18 mm vastag ... ... ... ... fm 7-— 
30. Bányaszéldeszka 24 , » 7'50 „ 

VII/a. F a r a g o t t épületfa. 
Méret- Tájékoztató 
egység ár 

31. 4 M hosszúságig, egyik oldalon sem több, 
mint 20 cm széles, 2 cm-ig letompított 
élekkel ... _ ... 2400-— K 

Az 1—31. tételhez: Az árak .csak lucz- és jegenyefenyőre vonatkoznak. 
Erdeffenyő ára 20°/»-kal, vörösfenyőé 25°/o-kal, havasi- (czirbolya-) fenyőé 
1008/o-kal magasabb. Különleges méretek vagy minőség kikötése esetén az árak 
150/e-kal emelhetők (a 28—30. tétel kivételével); ezen felül különleges minő­
ségnél a válogatási költség is felszámitható. A válogatott luczra megállapított 
ártétel érdéi- és feketefenyőnél az I. osztályú árura vonatkozik, a kereskedelem­
ben szokásos minősítés szerint. 

A 27. és31. tételhez: 4 méternél hosszabb áru ára minden egész folyóméter 
után köbméterenként 50 koronával emelkedik. Ha bármelyik oldallap a 20 cm-T 
meghaladja, az ár 15%-kal magasabb. 

A 31. tételhez: Teljesen épélü faragás kikötése esetén köbméterenként 
200. korona ártöbblet 



VIII. Fürészelt lombfa. 

Tétel sz. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 

18. 

19. 

20. 

Tönkáru 1 1. osztályú ... • 
(Boules) J II. osztályú _ 
Vagonépitési anyag ... ... ... ... 

13 cm széles 50 cm-tn felül hosszú 
5 — 7 cm széles 50 c/n-en alul hosszú 

II 50 „ n n 

„ 20 cm h.-tól felfelé 
„ 20 ii n a 

„ 50 cm-tn alul hosszú 
„ 50 » 
„ 20 cm h.-gon felül 

, „ 20 „ h.-tól felfelé 

Méret­
egység 

m3 

H 

, "S (szélezett 
>- N I 

szélezetle 

) I. osztály 

l 
Faragott és fürészelt négyzetfa, legfeljebb 

20 ívtz oldalmetszettel bármely irányban 
ép élii és szijácsmentes rendelésnél— ... 

Faragott és fiirészelt négyzetfa,. legfeljebb 
20 cm oldalmetszettel bármely irányban, 
ha a tompa él és az élben a szijács is 
meg van engedve — 

Hasított és legfeljebb egy oldalon fürészelt 
hordódonga (oldal és fenék) 32 mm bütü-
vastagságig, 100—800 literig... 

Hasított és legfeljebb egy oldalon fürészelt 
hordódonga 33 mm-iő\ feljebb bütü-
vastagsággal 100—800 literig ... 

/Tönkáru (Boules) ... - ... - — 
jFries 
-Szélezetlen hurmetszet ... ... ... .:. 
Szélezett 

| I. osztályú szélezetlen ... ... — — 
I. a » — — ,— - —* 

szélezett . 

Tájékoztató ár 

5700 K 
5200 . 
5400 „ 
4750 » 
3630 » 
4060 » 
3015 „• '. 
2460 . 
2900 
3250 „ 
2415 » 
1970 „ 
6460 „ 
5650 . 
5400 „ 
4500 n 

4350 . 

3700 „ 

akó 

m 3 

szélezetlen 

szélezett 

240 

310 
3250 
2600 
3700 
4625 
4500 
3600 
5400 
4300 
3500 
2800 
4200 
3400 



Tfldsr- gg y ség Tájékoztató ár 

33, / l * szélezetlen - ™3 3330 K 
« . ,. n „ 2670 „ 
35 t i I . szélezett - - - » 4 0 0 0 » 

' " , , „ 3200 „ 
36. 11. » » — - - - — 
37 / I „ szélezetlen ... ... ... — ;-, — » 3450 „ 
3 6 5 J i i . - - -- " 2 7 6 ° " 
39. S j l . » szélezett « 4150 „ 
40 . UI. » - » ^315 " 
41. / 1 . „ szélezetlen ... — - - » 2 9 8 0 " 

ii II 2380 „ 

' 43
 s u l l . „ szélezett — — - — » 3 5 7 0 " \ n „ 2S50 „. 44. '11. » » - — —- —- " 

45 g / I „ szélezetlen » ' 2 1 5 4 0 " 

46. $fa . . /.--- » 2 0 4 0 " 
47. | V t » szélezett - <• 3 0 o ° » 
48. I Ml. , . - - ' 24L° " 
49i / 1 . . szélezetlen ... ... ... - --- « 3170 „ 
50. í l l l . . . ». 2 5 4 0 ' 
51. £ J I. » szélezett ... - » 1800 „ 

52. ° 1 L . . - - - - » 3 ° 5 0 • 
f I. » szélezetlen » 3500 » 

54. ÚFLL , n " ' 2 8 0 0 • 

55. „ szélezett - « 4 2 0 0 » 
56. ' hl. „ . . 3500 „ 

Az I—3. tételhez: A 3'0 m^nél rövidebb áru csak a 15. és 16. tétel alá 
minősíthető. 

A 13—16. és 21—56. tételhez: Az árak csak 2—4 m hosszú, 25—S0 mm 
vastag anyagra vonatkoznak. 1—V9'm hosszú anyagára 10%-al olcsóbb. 4 M-en 
felüli hosszúságnál 8 m-ig az ár minden egész folyóméter után 5°/o-kal, 8 m-en 
túl minden egész folyóméter után 10%-kal emelkedik; ez az áremelés az 1., 2.,, 
3., 17. és 1 8 tételekre is kiterjed. A v megszabott méretektől eltérő vagy külön­
leges minőségű anyag ára szabad megállapodás tárgya. 

A 21—24. tételhez: K gőzölt bükk fürészáru ára tömörköbméterenként 
25U> koronával magasabb. 

II. 
Az* erdő- és faügyek országos kormánybiztosának 6515/K. B. 
1920. s zámú rendelete a m a g y a r államvasutak talpfaszükség'-

^ létének biztosítása tárgyában . 
Hirdetmény. 

Felhívom az ország fatermeléssel foglalkozó erdőbirtokosait, hogy a jelen 
•rendelet kertétől számított 8 napon belül a Magyarországi Faértékesitő Hivatalnál 



jelentsék be a folyó termelési időszak alatt akár önkéntesen, akár kénysze r-
termelésből folyólag használatra kerülő állományaikban : 

"1. a már kitermelt, vagy még kitermelendő tölgy-, cser-, bükk- és erdei 
fenyőtalpfamennyiségeket; 

2. azon rönkőfamennyiséget, amely 25 cm-tő\ kezdődőleg 40 cm közép­
vastagságig talpfatermelésre alkalmas. 

Kötelezem egyben az ország összes fakitermelő vállalatait, hogy a Magyar­
országi Faértékesitő Hivatalnál jelen rendeletem keltétől számított 8 napon belü[ 
jelentsék be a vásárlás utján egy vagy több évi termelésre birtokukba jutott 
erdőállományokban: 

1. a már kitermelt tölgy-, cser-, bükk- és erdeifenyőtalpfakészleteket; 
2. a talpfa előállítására alkalmas 25—40 cm vastagságig terjedő és már 

kitermelt tölgy-/ cser-, bükk- és erdeifenyőrönkanyagokat ; 
% 3. mindazon tölgy-, cser-, bükk- és erdeifenyőállományokat, amelyben 

talpfának alkalmas rönkanyag kitermelhető, annak megjelölésével, hogy ezen 
állományokban előreláthatólag mennyi 25—40 cm átmérőjű rönkő lesz kitermelhető. 

Felhívom végül ugy az erdőbirtokosokat, mint a fatermelési vállalatokat 
is, hogy bejelentéseiket a fent jelzett határidőre annál is inkább 'terjesszék elő, 
mert a bejelentés elmulasztása esetén a külső közegeim által bejelentett és talp­
fának alkalmas állományokat törvényileg biztosított jogomnál fogva kénytelen 
leszek igénybe venni. 

Végül értesítem, hogy a magyar 'államvasutak igazgatósága a termelési 
helyhez, legközelebb fekvő vasúti vagy hajóállomáson a talpfákért berakva a 
következő árakat fizeti: 

A) Talpfákért darabonként: 
Tölgy Bükk és cser ' Erdeifenyő 

A talpfa megnevezése fürészelt faragott fürészelt faragott fűrészelt faragott 
k o r o n a 

Góiiát ... . . . . ... ... 330' 345 270 283 286 300 
Normál 300 312 245 257 260 273 
11-od rangú ... 200 210 163 171 173 182 

B) Váltótalpfa tömörköbméterenként: 
14/20 cm keresztmetszet 
14/25 „ keresztmetszet 3500—3650 4 m hosszig 
15/25 • keresztmetszet 
15/30 keresztmetszet 
14/20 . keresztmetszet 3750—3950 4 m hosszon felül 
14/25 n keresztmetszet 
15/25 „ keresztmetszet 
15/30 „ keresztmetszet 4000—4200 4 m hosszon felül. 
Budapest, 1920. deczember 28-án. 

Kaán Károly s. k-
az erdő- és faügyek országos kormánybiztosa. 



Körrendelet az élőfakészletek felvétele t á r g y á b a n . 
Valamennyi kir. er-dőfelügyelőségnek. 

18160/920/I/A/2. sz. — Általános tájékozódás és erdőgazdasági statisztikai 
adatok gyűjtése czéljából megállapítani kívánom azt, hogy 'valamennyi, tehát 
ugy az lo79. évi XXXI. t.-cz. 17. §-a alá tartozó u. n. kötött, mint az említett 
t.-cz. 17. §-a alá nem tartozó u. n. magánerdőbirtokokon egyrészt általánosság­
ban mennyit tesz ki — a korosztályok és a termőhelyek jelen eloszlása mellett — 
a mostani fakészlet, másrészt, hogy a most található valóságos fakészlet hogyan 
aránylik a szabályos fakészlethez. 

Megjegyzem, hogy a szabályos fakészlet kiszámításnál üzemterv szerint 
kezelt erdőkben azt az elegyet kell venni, a melyet az üzemterv a tenyésztő 
őshonos fanemekre, mint végleges elegyet előír; üzemterv nélkül kezelt erdők­
ben pedig a jelenlegi őshonos fanemek jelenlegi elegyét. 

A szabályos fakészletet egy kat. holdra, és 0 -9 sűrűségre a következő 
képlet szerint kell kiszámítani: 

Szk. (kat. holdra) = — + 

A képletben „F" a szabályos vágáskorbeli fatömeg 1 kat. holdon 0 9 sűrűség 
mellett, „n" pedig a vágáskorbeli átlagnövedék egy kat. holdon 0 9 sűrűség mellett.) 

Felhívom a kir. erdőfelügyelőséget, hogy a csatolt kimutatás minta sze­
rinti adatokat lehetőleg személyes kiszállás utján a kitűzött czélnak megfelelő 
pontossággal közvetlenül az erdőbirtokosoktól szerezze be és azokat egy, a most 
küldött mintának megfelelő és törvényhatóságonként összeállítandó kimutatásba 
foglalva, mielőbb terjessze elő, megjegyezvén, hogy a kimutatásban a községek 
járásonként csoportositandók. 

Felhívom, hogy az 1879: XXXI. t.-cz. 17. §-a alá tartozó erdőbirtokosok­
nál az adatokat üzemosztályonként az érvényben lévő üzemtervek és nyilván­
tartások adatai alapján állítsa egybe ; a magánbirtokosoknál pedig, amennyiben 
az erdőgazdálkodás rendszeres, a megejtendő számításoknál vegye alapul az 
alkalmazott üzemmódot és vágásfordulót, amennyiben pedig a használatok 
rendszertelenül történnek, a kombinácziókhoz és számításokhoz olyan üzemmód 
és vágásforduló szolgáljon alapul, amilyen az adott viszonyok között erdőgaz­
dasági szempontból a legokszerübb és legkívánatosabb. 

Megjegyzem továbbá, hogy a fakészletet a kimutatás-mintában felsorolt 
13-féle fanem szerint kell részletezni. 

Értesítem továbbá a kir. erdőfelügyelőséget, hogy ezt az intézkedésemet 
egyidejűleg közöltem a kincstári és az állami erdőhivatalokkal, azzal a hozzá­
adással, hogy a kir. erdőfelügyelőséget az adatok egybeállítása körüli munkánál 
hathatósan támogassák. 

Végül értesítem, hogy a kimutatásból készlet áll rendelkezésre, tehát 
további szükségletének kielégítése végett forduljon hozzám. 

Budapest, 1920. évi deczember hó 28-án. A miniszter helyett: 
Kaán 

h. államtitkár. • 



KÜLÖNFÉLÉK. 

Halálozások. Sugár Károly miniszteri tanácsos> orsz. vadá­
szali felügyelő, a Vadászati Védegylet titkára és a Vadászlap szer­
kesztője, életének 55. évében hosszas szenvedés után elhunyt 
A vadászati irodalom benne egyik hivatott művelőjét vesztette el, 
de az erdészeti irodalomtól sem állott az oly idő előtt elhunyt 
távol, mert rövid ideig az Erdő czimü lapnak is társszerkesztője volt. 

Az Országos Erdészeti Egyesület alapító tagját gyászolja benne. 
Utólag értesülünk, hogy id. Schudich Nándor, gróf Károlyi 

'László uradalmainak erdőmestere, IQlfl. február hó 28-án elhunyt-
Béke hamvaikra! \ 

Személyi hirek. A m. kir. földmivelésügyi miniszter Biró 
Zoltán miniszteri tanácsosi czimmel és jeléggel felruházott m. kir. 
főerdőtanácsost, sok évi hű és sikeres szolgálatainak teljes elis­
merése mellett, saját kérelmére ideiglenesen nyugalomba helyezte. 

A m. kir. földmivelésügyi miniszter Czillinger János m. kir. 
erdőfelügyelőt, sok évi hű és hasznos szolgálatainak teljes elis­
merése mellett, saját kérelmére ideiglenesen nyugalomba helyezte. 

A m. kir. földmivelésügyi miniszter Qoró Ferencz m. kir 
főerdőtanácsost 1920. évi deczember hó végével saját kérelmére 
nyugalomba helyezte. 

Ifj. Schudich Nándor, a borgóprundi m. kir. erdőgondnokság 
volt vezetője, gróf Károlyi László füzérradványi uradalmában fő-
erdőmérnökké neveztetett ki. 

Schmid László okleveles erdőmérnököt gróf Jankovich-Bésán 
Endre öreglaki uradalmába segédmérnöknek nevezte ki. 

A bajor király Scherg Lőrincz főerdészt, sárvári erdőhivata­
lának vezetőjét, erdőmesterré nevezte ki. 

Felolvasások az Országos Erdészeti Egyesületben. F. hó 
14-én Cholnoky egyetemi tanár „a futóhomok mozgásának törvényé­
ről" tartott előadást egyesületünkben. Erre a nagyon érdekfeszítő, 
az Alföld fásítási akcziójával kapcsolatos előadásra még visszatérünk. 

A felolvasások sorát Rónai Oyörgy m. k. főerdőmérnök 
folytatja, aki f. hó 20-án és február hó 3-án d. u. 5 órakor fog „a 
normális faállományok szerkezetéről" értekezni. 



Uj erdő müveléstan. Amint örömmel értesülünk, Vadas Jenő 
min. tanácsos, főiskolai tanár Erdőműveléstanának ujabb kiadásán 
dolgozik. A szakkönyvek piaczán régóta nélkülözött mű megjele­
nése tavaszra várható. 

Elfogyott szakkönyv. Tomcsányi Guszláv: „Erdei facseme­
ték nevelése" czimű régi jó szakkönyvünk teljesen elfogyott. 

Árváltozás. A fenyőfélék összehasonlító szövettana, tiollen-
donner Ferencz dr. műegyetemi magántanár jeles művének ára 
ezentúl az Országos Erdészeti Egyesület tagjai részére 50 K, 
mások részére pedig 100 K. 

Borsod, Gömör, Heves megyék Erdészeti Egyesüle te f. 
hó 18-án Miskolczon tartja évi rendes közgyűlését. 

A főiskolai ha l lga tók figyelmét felhívjuk a főiskola rek­
torának a hirdetések között található hirdetményére. 

Magyar Fa te rmelők Faér tékes i tő R . -T. czég alatt 20 millió 
korona tőkével uj vállalat alakul, melynek alapitói az Esterházy-
család, több dunántúli nagybirtokos, a Győri Fatermeiő R.-T. és 
a Szövetkezeti Központok Áruforgalmi Részvénytársasága. (Magyar 
Fakereskedő.) 

Budapest Duna-jobbparti környéke . A Turistaság és 
Alpinizmus kiadásában hasznos kis könyv jelent meg, melyre olva­
sóink figyelmét felhívjuk. A mű 2. része a kitűnő Thirring-féle 
Budapest-vidéki útikalauznak és Budapest Duna-jobbparti környé­
kének turisztikai leírásával foglalkozik. A Budai-hegységben, a 
Pilis-hegységben, a Szentendre—Visegrádi-hegységben, a Buda­
pesttől délre elterülő dombvidéken, továbbá Bicske és környékén 
összesen 354 kirándulást tehetünk a könyv leírása alapján. Külö­
nösen értékessé teszi a munkát a vidék természeti viszonyainak 
leírása, mely jeles szakemberek tollából származik. A hasznos 
könyvecskét Barcza Imre és Thirring Gusztáv dr. szerkesztették. 

Uj sodronykötélpálya. A Tűzálló Agyagipar Részvénytársaság, mely 
a Drasche, Magnesitipar, Weisskopf miskolczi czégnek és a Hitelbanknak alapí­
tása, Miskolcz feletti kaolintelepéi ől a diósgyőri vasgyárig egy _2V2 kilométer 
hosszú sodronykötélpályát épít, melynek tervezését, építését és szállítását a 
Roessemann és Kühnemann Részvénytársaság budapesli czégre bízta. 

<3£ e£t c2? 
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Az Országos Erdészeti Egyesület pénztáránál 
teljesített befizetések 1920 évi december hóban. 

A rövidítések m a g y a r á z a t a : 
\z ákácrfa monográfiája _ = Ara. Hirdcf&i d.) az E. L.-ban = hd. 
Alnpilványi kamat = ak. Hnsch Istvanné, szul. Kraft Anna 
Ahpitványi tőketörlesztés = att. segelyalapitvany . . - - H. I, ft. 
Alapítványi tőkekiegészités - - = attkg. Hozzájárulás — — - --- - ----- -
Altiszti segélyalap = Asa. Időközi kamatok (takarékpénztári) = ik. 
Atfuto bevétel = ab. kedvezményes lapdíj =- Ma. 
Bárő Báuffy-D.-alapitvány _ . . . = BBa. keszpenzalapitvány - K. a. 
Bodő-Albert-alapitvanv '- = BAa. Külföldi fanemek tenyésztése == K i t 
Bükktúzifa romlása stb _ . = Btr. l a k b é r . . . . - . . . _ — \ ° -
Egyéb bevétel = Egy. Lapdn ( t r d . Lapok) _ - « . 
EFŰei facsemeték nevelése = Ecs. Lcgelo-crdök berendezése M. L. 
Erdészeti Lapok egyes füzetei . . . = E L . Magyar Erdészeti Okleveltar =- h O l . 
Erdészeti Növénytan II. rész = Nvt. II. Népszerű növénytan =- N. Nvt. 
Erdészeti rendeletek tára — . . . . . . = Ert. Nyugdíjalap — W - a. 
Erdészeti zsebnaptár _ = Npt. Perköltség — ' »<• 
Erdőrendezésian (Bel.) = Rz. Postaköltség — - - V«-
l-rdőrendezéstan (Eekete) = Rzf. Rendkívüli Tjevetcl - . . . .- — rb. 
Erzsébct-királyné-alapitvány = E . a. Rendszeres növénytan I. R — Km. 1. 
Értékpapírok kamatai - - = ck. Szantner-Gyula-alap- - — =za. 
A fenvőfélék fájának összehasonlító Székesfehérvári ísm. alap ... = Sz. i. a 

szövettana _ N Fösz. Tagsági d i i — . . . - — !? • 
Fából készült ezukor és alkohol... = Fcza. 1 angeus-tablazatok . . . . ... — l j . 
Fatömegtábiák = Ftb. Or. Tisza-Lajos-alapilvany = TLa 
!. Fercncz-József-alapitvány = I. F. J . a. Wsgner-Karoly-alapitvánv = \V Ka. 
Goldmann Henrik alap = OHa. OzemteHl nyomtatványok... BZ. 
Hazánk házi faipara (Oaul károly) = H. F . Üzemköltségek 

Abr hám József np*. ló-—, pk. 4-—. Boros Pál npt. 16-—. Brala Lajos 
ld. 8>—. Bencze Pál pk. 20'—. Biró Zoltán npt. 13-—, td. 6 0 - . Börzsönyi 
Gyula td. 80-—. Braxatoris Zoltán td. 80—. Bund Károly ak. 40-—. Baranyay 
István Ul. 25-—, 60-—. Biió János td. 60-—. Balogh Ernő td. 50-—. Bever Jenő 
td. 25-—. Budapest főváros ak. 12 -—. Botos Mihály td. 6f>—. C/.iffra József td. 
6I - —. Chabada Géza ak. 4 0 — . Cseke Lajos td. 6C-—. Dombóvári hgi erdf. 
ld. 120 -—. Donnenberg István ld. 60'—. Erőss Gyula td. 60-—. gr. Erdődy 
Sándor ka. 400'—, üz. 27-—. gr. Esterházy Pál urad. hd. 329-—. Faulvetter 
Ignácz td. 200—. Földhitelintézet ék. 1554-69. Fischer Mihály ld. 200-—. Forrai 
Béla npt. 29-—, pk. 5—, td. 120-- . dr. Fekete György ld. 200—, Fischer 
József Nt. II. 20—. dr. Fehér Dániel td. 60—. Faértékesítő hiv. áhd. 3397.—. 
Földváry Miksa td. 60—. Grillusz Arlur Gt. 4.—, pk. 3"—, npt. 13-— 
Gesclivvind Lipót td. 200'—. Griil-Genkő Fcza. 5 -—. Halász Ferencz Eb. 50-—. 
gr. Hunyady urad', npt. 128-—, pk. 12-—. Horváth Alajos ld. 3 0 ' - . Hollós 
Gyula td. fJO'—. Hinfner György td. 60.—. Hirschfeld Vilmos ld. 60/—, Huszár 
Tibor ak. 2 0 - - . Illés Vidor td. C0-—. Jámbor István npt. 16—, pk. 4—, áb. 
30'—. Jakab István td. 100-—. Kira László npt. 16'—. Kalocsa- érseki erd. hiv. 
Ö7. 99 -50 pk; 14'60. Kövessy Antal td. 64-—. Kisvaszari hgi erdg. ld.-80 -—. 
Kardoss Kálmán ld. 120-—. Kaisz Gy. Frz. 18—, npt. 13-—. gr. Károlyi urad. 
rz. 110-—, pk. 10—. Kovács Gábor ak. 40 -—. özv. Kallina Károlyné att. 50,. 
ak. 15-—. Körösi János Nt. II. 2 0 — pk. 1160. Kaán Károly ak. 40-—. Kiss 
Ferencz ak. 40-—. Kachelmann Ottó ld. 60'—. Kovács Ferencz npt. 26'—. 



J% ú% 

Lehoczky János lb. 90 — és 90-—. Leviczky Albert ak. 40-—. Lászlóffy Ernő 
ak. 4 8 — , att. 5 2 — , ftb. 750 . Lichtschein Dezső ak. 4 0 — . Mátyás József 
ld. 20-—. Martinkovich Antal td. 8 0 — . Mátyás László üz. 44-50, pk. 15'—. 
M ándy Sániuel ka. 10.000-—. Magyar János (veszprémi) td. 40-—. Magyar Pál 
td. 60-—, Fösz. 30-—. Máthé Jáncs ld. 120—. Nagykőrös város I. F. J . a. 
104 01-95 és 2C82-60. P. Nagy Sándor td. 120-—, Nagyváthy Béla td. 120-—. 
Neumann József td. 6 0 - - . Orbán István npt. 32-—, pk. 6-—.' Ondruss Gyula 
td. 80-—. özv. Ormay Gyuláné att. 100-—, ak. 50-—. Palla Zoltán Nytn. 5-—, 
npt. 13-—, Ftb. 7-50. Pinkert József Fö'í'z. 450-—. Pannonhalmi főapátság 
Eb. 27 6-—. Pető István td. 160'—. Pátria Ám. 75-—, Ecs. 16-—. Hfi. 40'—, 
Ám. 75-—. Pápai Domonkos npt. 13-—. Paczr.er Károly td. 100-—. de Pottere 
Gerard ak. 40-—. Pukács Endre ak. 40-—. Rochlitz Béla att. 80-—, ak. 48-—, 
Kfcs. 8-—, Ecs. 6-—, Am. 10-—. Répái Jenő Nytn. 5.— , npt. 13-—, Ftb.-7-;0, 
Rendhal Imre npt. 16-—. Rosner Gyula Ám. 15-—. Reisinger Rezső ka. 400-—, 
ak. 40-—. Roth Gyula td. 80-—. Schudich és Tsa ftb. 15-—, pk. 6-—. Szántó Imre 
Ecs. 8-—, pk. 4-—. Stand N. Rz. 20-—, Ecs. 8-—, Ám. 15-—. Somorja község 
I. F . J . a. 3277-80. Sirger Gyula npt. 32-—. Schleifer Bertalan td. 8 0 - - . Salgó­
tarjáni Kőszénbánya rt. ld. 80-—. Schirmer Károly npt. 13"—. Sipos Antal fd. 
6 0-—. Székely Tivadar td. 100-—. Szurdokpüspüki gazdaság ld. 120*—. Scherg 
Károly td. 60-—. Schmidt Károly ak. 40-—. Sándor Imre td. 60-—. Sklenszky 
Ferencz td. 60 - —. Torma János npt. 16-—. dr. Tuzson János td. 16'—, WKa. . 
4-—, td. 44-—. dr. Thóbiás Gyula ak. 57-—. Takács N. Ignácz td. 120-—. 
Trauer Ervin td. 60-—. üdvardy József Eb. 15-—. Uibantsek Jenő (d. 120--
Vidos Miklós td. 1 3 — . Vona István td. 4-—. Vranovits és Tsa 2 Nt. I. 40-—, 
Frz. 18-—, rpt. 13-—. Volnhoftr Pál td. 80'—, Veszprémi káptalan Ftb. 7-50, 
pk. 4-50. Vuk M. Fiai ak. 40-—. Winkler Miklós td. 60'—. dr. Weisz Leó 
WKa. 200-—. Zügn Nándor hd. 52-10. ifj. Zöldi Ferencz ld. 80-—. Zalaeger­
szegi állampénztár hd. 365 60. özv. Zsuíía Antalné att. 50-—, ak. 10 -—. Zakariás 
Gyula Ftb. 7-50. 





KZ „Erdészeti Lapok" 1921. évi I—II. füzetének 

HIRDETÉSEI. 

A z ERDÉSZETI LAPOK m e l l e t t m é r s é k e l t k ö z l é s i d i j é r t 
a l a p i r á n y á v a l n e m e l l e n k e z ő h i r d e t é s e k k i a d a t n a k . 

Díjszabás. Kéthasábos szélességben (107 mm) garmond- betűvel vagy 
ennél nagyobb betüfajtával szedett hirdetés miliiméterenkint 5 korona, állás­
keresleti hirdetéseknél 2 korona. (Egyszeri megjelenés mellett egész oldal 6 0 0 K . ) 
Táblázatos és garmond betűnél kisebb betüfajtával szedett hirdetések másfél­
szeresegységárral számittatnak. Ismételt megjelenés esetén megfelelő árkedvezmény. 

Kül ön mellékletek megegyezés szerint. 

M A G Y A R B E L G A F É M I P A R G Y Á R R . - T . 

BUDAPEST, VI., HUNGÁRIA.KÖRUT 115 117. SZ. 
4 I t á l i a • mezei, erdei, bánya- és iparvasutak nyomjelzé-

1^1 V á l l a l j a . s ét , valamint sikló- és sodronykötélpályák, csatla­
kozó vágányok építését. 
C 7 4 f 1« f . síneket, vágányt, váltókat (szabványos, helyi érdekű és 
« J Z i d l l l l . keskenyvágányu vasutak részére), forditókorongokat, 
kocsikat, mozdonyokat, kerekeket és kerékpárokat, csapágyakat és 
egyéb kocsialkatrészeket. • ( l . X I I . io.) 

Bnoccomann öc Ifiihnomann R T keskenyvágányu vasutak, sodronykötílpályáK 
UCddCHiaitlI C0 nUllllCillŰIIM i l . ' l . é s modern s z á l l í t ó b e r e n d e z é s e k gyára. 

S&LWIBLMSM. T a a u t a b nyomjelzése, tervezése és építése. T ű z i - é s 
r ö n k f a s z á l i i t ó k o c s i k , s í n e k , v á l t ó k é s f o r d i t ó k o r o n g o k . F a -
s z á l l í t ó k o c s i k 4, 6 és 8 tonna hordképességgel nagy mennyiségben készleten,-

Syár és iroda: B u d a p e s t , VI. , V á c i - u t 113—115. Fiókok : P r á g a , Wien , 
l e m b e r g , Z á g r á b . Telefon: 94—19 és 27—36. (2. XII. 0.) 

O R E N S T E I N é s K O P P E L , k e s k e n y v á g á n y u v a s u t a k g y á r a , 
B U D A P E S T , A n d r á s s y - u t 5 3 . Gyártelep: P e s t s z e n t l ő r i n c z . 

Gyárt é s száll ít mindennemű e r d e i v a s ú t i a n y a g o t . (3. XII. 9) 



MASY1H GIZJASAQ! ES K1SV4SUTI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
BUDAPEST, V., MÉRLEG-UTCA 3. SZÁM 
Tervez, épit, financiroz és üzemben tart 

»»«8.*-!'SI T a » u t » k a « 
és szállít ily vasutakhoz szükséges 

f e l é p í t m é n y i t i n y a g - o t t í i t é s j ttrinüveliet. 
Vasúti anyagokból állandóan nagy rak­
tárt tart és kívánatra készséggel szol­
gál ajánlattal. (4. XII. 9.) 

E R D E I V A S U T A K 
sinek, váltók, keskeny vágány u erdei kocsik, kerékpárok és mozdonyok 
szállítása uj és használt állapotban. Nyomjelzés, tervezés és épités. 
A M A G Y A R W A G G O N * É S G É P G Y Á R R.«T. G Y Ő R , 
keskenyvágányu vasúti gyártmányainak eladása és bérbeadása. 

A N G O L - M A G Y A R B A N K R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G 
K E S K E N Y V Á G Á N Y U V A S U T O S Z T Á L Y (5. XII. 8.) 

BUDAPEST, V., VILMOS-CSÁSZÁR-UT 32. SZÁM. 

I 

BRÜNN=KÖNIGSFELDI G É P G Y Á R 
B R U H & I D E Á L 

i.„ IACZ FERENCZ mérnök gyorskeret fűrészek. 

BUDAPEST, V., FALK.MIKSA=U. 8. Jj í ík. M Modern"go» 
F Ű R É S Z G É P E K és F A I P A R I ^zinJ£ISóG& 
BERENDEZÉSEK legmodernebb kivitelben. és D I E S E L M O T O R O K 

(6. XII . 6.) 

LANGFELDER KÁROLY oki. gépészmérnök 
BUDAPEST, V., KÁRPÁT.UTCZA 7/B. :: lt Telefon 128 08. 60-45. 

Azelőtt a L A N G F E L D E R V . G É P G Y Á R tulajdonosa 

FŰRÉSZ. ÉS FAIPARI TELEPEK építkezési, gépészeti, szállítási része. 
MINDENNEMŰ ERŐTELEPEK tervezése, építés vezetése, esetleg megszerzése. 
KÖLTSÉGVETÉSEK KIDOLGOZÁSA. SZAKTANACSKOZASOK. TŰZKÁR. 
ÉS BIZTOSÍTÁSI BECSLÉSEK. ÜZEMEK ÁLLANDÓ ELLENŐRZÉSE ÉS 
VEZETÉSE. (7. VI. 6.) 



I . 
B U D A P E S T , V., W A H R M A N N U U T C Z A 6 . SZ. 

E R D Ő R E , R Ö N K F Á R A , T Ű Z I F Á R A minden fanemben 
ajánlatokat kér . 

V E S Z : N Y E R S B O T O K A T tölgys, kőris*, som;, meggys, 
mogyorós és vörösgyürücserjéből . (8. VI. 6.) 

TŰZIFÁT ipari czélra állandóan vesz 
TÓTH JÓZSEF Kerámiai szaKüzlete, DEBRECZEN. 

(10. VI. 6.) 

Kolos Henrik fa termelő gő/íúrész üzeme (V., Dagály-u. 10/ 
keres megvételre puha gömbfát. . (13. V:. 3. 

vasöntöde , kazán= és gépgyár. 

B U D A P E S T , V l „ F I G V E L Ö - U T C Z A 1 4 - i S . 
TELEFON 5 22., 5 -23. 

G y o r s a n , megbízhatóan és legmodernebb kivitelben szállít l 
G Y O R S J Á R A T Ú K E R E T - T Ű Z I F A K Ö R F Ű R É S Z E K E T 

F Ü R É S Z E K E T , T E L J E S E N V A S B Ó L , 
I N G A F Ü R É S Z E K E T , ? A S f f i A K A T ' 
K Ö R F Ü R E S Z E K E T , Í^VF ' f f i íSí 
S Z A L A G F Ü R E S Z E K E T , r A ^ f ^ í W i r 
V A g é ™ I t G I G Y A L U = f é S t a 1 A l N ° g ő z T l o k o = 

G É P E K E T , M O B I L O K A T , 
E G Y E N G E T Ő G Y A L U = M I N D E N N E M Ű A S Z T A L O S * 

G É P E K E T , G É P E T , 
M A R Ó G É P E K E T , T R A N S Z M I S S Z I Ó K A T , 

t e l j e s F Ü R É S Z T E L E P E K E T é s F A A P R I T Ő b e -

r e n d e z é s e k e t , A S Z T A L O S G Y Á R I é s P A R K E T T ­

G Y Á R ! b e r e n d e z é s e k e t é s m i n d e n f a f e l d o l g o ­
z á s h o z s z ü k s é g e s g é p e k e t . (n.xíi .4.) 



Legmegbízhatóbb beszerzési forrás 1 

CS 

KŐSZEGI F E N Y Ő M A G P E R G E T Ö G Y Á R , ERDÉSZETI ÉS G A Z D A ­

S Á G I M A G N A G Y K E R E S K E D É S , ERDÉSZETI C S E M E T E T E L E P 

K Ő S Z E G , Vas megye. :: Sürgönyczim : M A G P E R G E T Ő , KŐSZEG. 

Csakis feltétlen megbízható terményeket szállítunk, és pedig: Bel* és külföldi 
T Ű L E V E L Ű , és L O M B F A M A G V A K A T , gyümölcsmagvakat. Erdészeti tü. és 
lombfacsemetéket kőszegi csemetekertünkből 1 Pontos és lelkiismeretes ki* 
szolgálás! Nagyobb tételeknél előnyárak I (9. XII B.) 

C
sem

etek
ert K

őszegen
 1 j 

Á R J E G Y Z É K ingyen és bérmentve. 

D R L A M M A N T A L 

F E N Y Ő M A G P E R G E T Ö G Y Á R A, KÖRMEND 
Sürgönyczim: DR, L A M M , K Ö R M E N D . 

Ajánl legmagasabb csiraképességü és teljes 
sen megbízható friss ( I 2. V i . 4.) 

TŰLEVELŰ it LOMBFAMAGVAKAT, 
valamint külföldi specziá l i s magvakat . 
Kívánságra árajánlattal készséggel szolgálok. 

A legnagyobb f ő p a p i é s f ó u r i urada lmak s z á l l í t ó j a . 

Hirdetmény. 72206/1920/A. szám. — A Magyarországi Fa-
éríékesitő Hivatal a fa- és faszénkészletekben az 1920. évi október 
hó 1-től deczember hó 31-ig beállott változásoknak a 5677/1919. 
M. E. sz. kormányrendelet alapján való bejelentésére szolgáló 
forgalmi „Jegyzék" nyomtatványból és az 1920. évi deczember 
hó 31-án még meglevő fa- és faszén készletek részletes bejelenté­
séhez szükséges „Bejelentő-lap" nyomtatványokból a törvényható-



sági joggal felruházott városok czimére, valamint a vármegyék 
alispánjai utján a járási íőszolgabirák és a r. t. városok polgár­
mesterei részére nagyobb készletet küldött oly czélból, hogy a 
szükséges nyomtatványpéldányokat az azokért illetékesen jelent­
kezőknek -díjtalanul bocsássák rendelkezésére. 

A 3296/1918. M. E. sz. kormányrendelet 7. §-a értelmében 
a fakihasználás engedélyezését a termelő az illetékes járási erdő­
gondnokságoknál, illetve erdőhivatalnál kérelmezni, avagy a fakihasz­
nálási jog átruházását bejelenteni köteles és a 8. § értelmében 
a hatósági hozzájárulásra a termelt fakészlet bejelentésénél hivat­
kozni kell. 

A hivatal felhívja a bejelentésre kötelezettek figyelmét arra, 
hogy ugy ennek, mint erdei készletek bejelentésénél a vasúti 
vagy hajóállomások és ezeknek a készletezési helytől való 
távolságának közlését a „Bejelentőlap" megfelelő helyén feltét­
lenül eszközöljék, mert ennek elmulasztása esetén vizsgálatnak és 
kellemetlenségeknek teszik ki magukat. 

Azt tapasztalta továbbá a hivatal, hogy a készletbejelentések­
igen gyakran elkésve érkeznek b e ; egyesek pedig különféle ürü­
gyek alatt a bejelentés eszközlésére időhaladékot kérnek. 

A kötelező készletbejelentések és a bejelentések eszköz­
lésének módját már mindenkinek lehetett alkalma megismerni, 
miért is azok ellen, akik 1921. évi január hó 15-ig a fa- és fa­
szénkészleteket f. é. október hó 1-től decz. hó, 31-ig terjedő idő 
alatt beállott változásokat, valamint a decz. hó 31-én birtokukban 
lévő fa- és faszénkészleteket ide be nem jelentik, a hivatal a 
kihágási eljárást nyomban még fogja inditani. 

Budapest, 1920. deczember hó 12. 
(14) Faértékesitő Hivatal. 

Nagyobb le tarolható erdőt vásárol Ergon Ipari és Keres­
kedelmi R.-T. Budapest, Vörösmarty-tér 3. (15. II. 1.) 

Hirdetmény. Somorja nagyközség tulajdonát képező Duna­
jobbparti Magyarország területén, Rajka vasútállomástól 5 kilo­
méter távolságra fekvő erdei csemetekertjében eladó 30.000 drb. 
amerikai és magaskőrissuháng, iskolázott, 150 cm-től 200 cm magas-



ságig 1000 K, 200 cm-től 350 cm-ig 1400 K ezrenként, 4 — 5 
méter magas, igen szép, alkalmas utak és léniák szegélyezésére, 
4—5 K darabőnként, csomagolás és fuvar önköltségüleg számíttatik 
fel. Megrendelések az ár 50%-a előleges beküldése mellett Makky 
János fővadász czimére küldendők, up. Rajka (Mosón m.), aki 
bővebb felvilágosítással is szolgál. 

Somorjasziget, 1921. évi január hó 2. 
Községi elöljáróság megbízásából: 

(1ö) Makky János 
fővadász. 

Állást keres okleveles erdőmérnök, 27 éves, róm. kath., 
nős, a német nyelvet birja. Az állást azonnal elfoglalhatja. Szives 
megkeresést Sallai József, Szeged, Pál-u. 3. (17) 

41. sz. — Az ideiglenesen Sopronban elhelyezett m. kir. 
bányászati és erdészeti főiskolán a hadifogságból hazatért, továbbá 
azon tényleges katonai szolgálatot teljesített hallgatók részére, 
kik a háború miatt legalább 6 (hat) félévet veszítettek, 1921. évi 
február hó 10-étől márczius hó 20-ig terjedő időben nyári pót­
kurzus fog tartatni. 

A katonai szolgálat miatt hiányzó egy nyári félév által 
egyesek tanulmányainak folytonosságában előállt megszakítás pót­
lására, illetőleg a rendes hallgatási sorrend biztosítására a nyári 
pótsemester kivételes hallgatása szintén megengedhető. 

Az 5 koronás bélyeggel ellátott kérvények legkésőbb folyó 
évi január hó 20-ig a főiskola tanácsához benyújtandók. 

Sopron, 1921. évi január hó 8-án. 
(18) A főiskola e. L rektora. 

ó& c>? ú£ 



Az „Erdészeti Lapok" 1921. évi I—II. füzetének 
tartalma: 

• Oldal 
Meghívó az Országos Erdészeti Egyesület közgyűlésére . . . __. . . . ... ... 1 
Szemle ... . . . . .... ... ... - - ... — — ... — - 2 
Lonkay Antal: A zöldtrágyázás ... ... ... . . . ... ... ... . . . ... ... ... ... 5 
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK. I. A m. kir. minisztériumnak 10780/1920. 

M. E. sz. rendelete a fa- és faszénkészletek felhasználásának és 
forgalombahozatalának szabályozása, valamint azok tájékoztató árá­
nak megállapítása tárgyában kiadott 7266/1920. M. E. és a 
9331/1920. M. E. sz. rendelet módosításáról és kiegészítéséről . . . 17 
II. Az erdő- és faügyek országos kormánybiztosának 6515. K. B. 
1920. sz. rendelete a magyar államvasutak talpfaszükségletének 
biztosítása tárgyában ... ... ... . . . . . . ... ... ... — —, . - _ 25 
III. Körrendelet az élőfakészletek felvétele tárgyában _. . . . 27 

KÜLÖNFÉLÉK- Halálozások- — Személyi hirek. — Felolvasások az 
Országos Erdészeti Egyesületben. — Uj erdőműveléstah. — El­
fogyott szakkönyv. — Árváltozás. — Borsod-, Gömör-, Heves 
megyék Erdészeti Egyesülete. — A főistolai hallgatók figyelmébe. — 
Magyar Fatermelők Faértékesitő Részvénytársasága. — Budapest 
dunajobbparti környéke. — Uj sodronykötélpálya ... — ... ... 28 

-Az Országos Erdészeti Egyesület pénztáránál teljesített befizetések (1920. 
. deczember hó) ^. .'. ... . . . — — ... — -~ — — — — 30 

HIRDETÉSEK ... - -L I—VI 

, i £ c > * SJt 

i 

Felelős kiadó: BUND KÁROLY. 210195 — "Pátria" r . - t , Budapest 



t 


